
CONSORZIO perle 
_ ••••• AUTOSTRADE SICll.lANE 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

DECRETO DIRIGENZIALE N. -12?/DATE/2020 DEL 2 6 NAG 2020 

OGGETTO: Lavori di somma urgenza finalizzati al ripristino di tratti ammalorati di asfalto della autostrada 
A18 Messina-Catania in entrambe le direzioni a seguito degli eventi atmosferici nei giorni 24- 
25- 26/0312020. 
Approvazione perizia e impegno spesa. 
SMARTCIG: 

PREMESSO: 
Che la manutenzione dell'autostrada A/18 Messina-Catania rientra tra i compiti istituzionali 
principali in capo al Consorzio per le Autostrade Siciliane quale ente di gestione di detta 
tratta autostradale; 
Il nuovo Codice delle Strada, D.L.vo n.285/92 all' art.14, stabilisce che "gli enti proprietari 
delle strade allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione, provvedono 
alla manutenzione, alla gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché 
delle attrezzature, impianti e servizi"; 

- Che, a seguito degli eventi atmosferici nei giorni 24-25-26/03/2020, si è' reso urgente ed 
indispensabile effettuare interventi di somma urgenza finalizzati al ripristino dei tratti 
danneggiati dell'asfalto della autostrada A/18 Messina-Catania, in entrambe le direzioni, per 
eliminare le situazioni di pericolo per la sicurezza stradale e per la pubblica incolumità, 
cagionata da detti fenomeni atmosferici; 
che il perdurare di tale situazione è estremamente pregiudizievole per la sicurezza del 
traffico e l'incolumità degli utenti, pertanto, risulta necessario procedere all'esecuzione dei 
lavori di rifacimento del manto stradale danneggiato; 
Che il Consorzio intende assicurare un adeguato standard di sicurezza agli utenti in transito 
nelle tratte in concessione 

CONSIDERATO: 

che i violenti ed ingenti accumuli di pioggia verificate si nei giorni 24-25-26 Marzo 2020, hanno 
prodotto dissesti sul manto stradale, richiedendo pertanto, un intervento urgente al fine di assicurare 
la sicurezza autostradale; 
Che il Geom. Tommaso D'Arrigo, responsabile della manutenzione della tratta interessata, a seguito 
di sopralluogo effettuato, ha constatato le problematiche verificatesi, ponendo in essere un effettivo 
stato di pericolosità per l'incolumità pubblica; 
Che alla luce di quanto sopra, e previa concertazione con il Dirigente Generale, Il Geom. Tommaso 
D'Arrigo, responsabile della manutenzione della tratta A/18 Giardini Naxos - San Gregorio, ha 
dichiarato lo stato di somma urgenza ai sensi dell' Art. 163 comma l del D.Lgs n. 50/2016, poiché il 
mancato intervento di messa in sicurezza del manto stradale avrebbe comportato grave situazione di 
pericolo per la circolazione veicolare; 
Che per l'esecuzione dei suddetti lavori, il Geom. Tommaso D' Arrigo, avendo contattato per vie 
brevi, con esito negativo, le imprese: Ferrara Accardi, Venumer, Sicobir srl, Costruzioni Generali, 
Scaberit, Pavimentir s.r.l., le quali per ragioni legate al Covid-19 non si sono rese disponibili ad 
intervenire nell' immediato; 



Che individuata, successivamente, l'impresa Isgrò Costruzioni s.r.l., con sede in C.da Granataci n. lO 
- 98040 Meri (ME), P.Iva e Cod. Fisc. 03080310839, in possesso di comprovata esperienza nel 
settore specifico, la quale, dopo essere stata contattata, ha dato immediata disponibilità 
all'esecuzione dei lavori; 
Che per i suddetti lavori è necessaria la redazione di apposita perizia nei limiti di quanto previsto 
dall' art. 163 del D. Lgs. 5012016 a cui applicare il ribasso nel rispetto di quanto previsto dallo 
stesso art. 163, comma 3, sui prezzi desunti dal prezziario ANAS 2019; 
Che nel verbale di somma urgenza redatto dal geom. Tommaso D' Arrigo è stato nominato 
l'arch. Salvatore Zuccarello, Responsabile Unico del Procedimento; 
In data 13/04/2020 il progettista incaricato ha trasmesso la perizia per l'importo 
complessivo di euro 237.046,66 di cui € 186.134,03 per lavori, €. 8.166,51 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 42.746,12 per somme a disposizione 
dell'Amministrazione; 
- che si è venuti alla determinazione di procedere all' esecuzione dei lavori in questione al 
fine di migliorare rendere efficiente la pavimentazione e garantire adeguate condizioni 
di sicurezza per gli utenti; 

VISTA la penzia relativa agli interventi di somma urgenza finalizzati al ripristino di tratti 
danneggiati dell'asfalto della autostrada A/18 Messina-Catania, in entrambe le direzioni, a seguito 
degli eventi atmosferici nei giorni 24-25-26/0312020, ammontante ad un importo complessivo di 
€. 237.046,66 di cui al seguente quadro economico: 

A) LAVORI: 

Al) Per lavori a misura al netto degli oneri della sicurezza 
A2) Per Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

€ 186.134,03 
€ 8.166,51 
€ 194.300.54 Totale lavori 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL I AMMINISTRAZIONE: 

BI) I.V.A. (22%) su (A), € 42.746,12 
Totale somme a disposizione € 42,746.12 

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO € 237.046,66 

RILEVATO 

Che è stato redatto, in data 26/03/2020 , il verbale di constatazione dello stato di urgenza dei 
lavori indicati in epigrafe, ai sensi dell'art. 63 comma l e 2 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Che è stata disposta l'immediata esecuzione degli stessi affidandoli, per come espresso in 
premessa, all' Impresa Isgrò Costruzioni s.r.l.; 

che, in riscontro alla richiesta di cui sopra, l'impresa, ha manifestato la propria disponibilità a 
svolgere i lavori in questione offrendo un ribasso del 6,20% (diconsi seivirgolaventipercento); 
che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e 
gravi all'Ente nonché spese che assumono rilevanza sotto il profilo dell'ordine pubblico e della 
sicurezza autostradale; 
che la suddetta Impresa "Isgrò Costruzioni" ha provveduto ad autocertificare il possesso dei 
requisiti di cui all' art. 80 del D. Lgs. n. 5012016 e s.m.i., iscrizione camerale, regolarità 
contributiva, istanza iscrizione nella "white list" presso la prefettura; 
che questo Consorzio provvederà, comunque, ad eseguire le verifiche del possesso dei citati 
requisiti; 
che a seguito dell'offerta formulata dal sopracitato operatore economico, il quadro tecnico 
economico post-offerta è stato quantificato come segue: 
-LAVORI: 

Al) Per lavori a misura al netto degli oneri della sicurezza € 186.134,03 



A2) Per lavori a misura al netto del ribasso del 6,20% € 174.593,72 

A3) Per Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 8.166,51 
Totale lavori € 182.760,23 

- SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE: 

BI) LV.A. (22%) su (A), € 40.207,25 
Totale somme a disposizione € 40.207,25 

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO € 222.967,48 

RITENUTO di dover procedere a quanto espresso in premessa ed all'approvazione della spesa complessiva 
di €. 222.967,48 I.V.A. compresa, per l'affidamento del servizio di che trattasi; 

VISTO l'art. 163 comma del D. Lgs n. 50/2016; 

CONSIDERATO che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e 
gravi all'Ente nonché spese che assumono rilevanza sotto il profilo dell'ordine pubblico e della sicurezza 
autostradale; 

VISTA la Legge Regionale n. 10/2000 e s.m.i., ed in particolare l'arto 2 che attribuisce al Dirigente, le 
competenze in ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 

CONSIDERATO che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la 
forma di Decreto; 

VISTI: 
L' art. 46 del D. Lgs. 118/2001 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria; 
Vista la nota prot. n. 14599 del 06/04/2020 della Regione Siciliana - Assessorato delle 
Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei 
Trasporti - servizio 3 vigilanza Enti, assunta agli atti di questo Consorzio al prot. 8955 del 
06/0412020, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria delle spese per l'esercizio 
2020 fino al 31 Luglio 2020; 
Che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata 
effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo dell'Ente; 

Il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni in materia indicate ed in pregio ai 
propri compiti, 

DECRETA 

DI APPROVARE la perizia relativa agli interventi di somma urgenza finalizzati al ripristino dei tratti 
danneggiati dell'asfalto della autostrada Al8 Messina-Catania, in entrambe le direzioni, a seguito degli 
eventi atmosferici nei giorni 24-25-26/03/2029, per un importo complessivo di€ 222.967,48; 

DI PRENOTARE la somma complessiva di €. 222.967,48 di cui €. 174.593,72 per lavori al netto del 
ribasso del 6,20%, € 8.166,51 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 40.207,25 per somme a 
disposizione dell'Amministrazione, sul capitolo n. 48 denominato "manutenzione autostrade e impianti" del 
bilancio pluriennale 2020/2022; 

DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme sarà espletata entro il 2020; 

DI TRASMETTERE il presente Decreto, per quanto di rispettiva competenza, all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria, all'Ufficio Contratti. 



IL D.A.T.E. 

DI PUBBLICARE il suddetto atto sul sito istituzione del Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Visto: I L DIRET 


